Guvernul liberal depune eforturi pentru a menține manifestările opiniei publice
în limite rezonabile, compatibile cu starea de neutralitate a țării dar, cu toate acestea,
luările de poziție împotriva politicii oficiale, pentru alăturarea la Antantă, devin tot mai
puternice. În această acțiune este atrasă și Liga pentru unitatea culturală a românilor, în
rândul căreia se aflau mari personalități politice și culturale. La 14/ 27 decembrie 1914,

25 Xeni 2002, 14,15.
26 Kirițescu 1989, 129.
27 Ardeleanu et alii 1983, vol. I, 556-558 (1914 <noiembrie 23>/decembrie 6, Paris. Telegrama lui

Legrand prin care comunică relatarea lui Charles Rivet către ziarul Times privind o convorbire a acestuia cu
Take Ionescu).

28 Kirițescu 1989, 129.

Czernin arăta că principala
dificultate venea din partea lui Take Ionescu, împotriva acestuia și a partidului său fiind
greu de rezistat din cauza numeroșilor partizani pe care-i avea în rândurile poporului47.

Într-un raport din 12/ 25 octombrie 1915, I. Lambert, referindu-se la o
manifestație la care au participat peste 20.000 de persoane în favoarea intervenției
imediate a României alături de Antanta, spune că șefii opoziției au fost primiți de
Ferdinand I.

După
refuzul de a-i răspunde la una din aceste interpelări, Take Ionescu rostește, din partea
opoziției unioniste, discursul Politica instinctului național, în favoarea intrării în război
alături de Puterile Antantei.

La 25 martie/ 7 aprilie 1916, Take Ionescu cere în Adunarea Deputaților, în
numele opoziției, anchetă parlamentară pentru că prea mari erau nemulțumirile din țară
determinate de „suferințele reale ale populației, nu neapărat de agitatori vrășmași ai
statului”. Cinci zile mai târziu, își susține propunerea de anchetă parlamentară semnată de
34 de deputați, afirmând că „a lua de la Parlamentul acesta putința ca să facă și el ancheta,
e a zădărnici orice posibilitate de satisfacție sufletească în conștiința națională” care ar fi
urmată de scăderea ordinii și încrederii atât de necesare în momentul respectiv57.

În această perioadă, încheindu-se tratativele cu puterile Antantei, guvernul
român semnează, la 4/ 17 august 1916, Tratatul de alianță și Convenția militară cu
Antanta, pe baza cărora armata română începe operațiunile militare împotriva Austro-
Ungariei. În dimineața zilei de 14/ 27 august 1916, s-a ținut la Cotroceni istoricul
Consiliu de Coroană, convocat de regele Ferdinand I, la care au participat șeful și
membrii guvernului, foștii prim-miniștri și șefii partidelor politice din opoziție, Take
Ionescu, N. Filipescu, Al. Marghiloman58.

Paralel cu dezbaterile parlamentare se definitivează și discuțiile în vederea
formării unui guvern de colaborare, numit de unii și guvern național71, discuții purtate
de regele Ferdinand I atât cu Take Ionescu cât și cu I. I. C. Brătianu. Cei doi lideri politici
au trecut peste tensiunile dintre ei și, la 11/ 24 decembrie 1916, s-a constituit guvernul
de colaborare liberalo-conservatoare condus de șeful liberal care deținea și portofoliul
Externelor. În acest guvern intrau patru conservatori-democrați și anume Take Ionescu
(ministru de stat), D. Greceanu (Lucrări Publice), dr. C. I. Istrati (Industrie și Comerț)
și M. G. Cantacuzino (Justiție)72. Condiția pusă de Take Ionescu pentru acceptarea
colaborării cu Brătianu era ca, și la Conferința de pace, cei doi să meargă împreună.
Cererea a fost adusă la cunoștință regelui, care l-a autorizat pe șeful liberalilor să-i
comunice lui Take Ionescu că dorința sa va fi satisfăcută73.

Ședința Camerei din 14/ 27 decembrie 1916, apreciată de numeroși
contemporani ca o ședință istorică, a constituit o remarcabilă manifestare a spiritului
de rezistență și solidaritate națională. Discursurile rostite de I. I. C. Brătianu și Take
Ionescu se înscriu ca pagini memorabile în analele parlamentare române74.

Liderul conservator-democrat era nemulțumit, mai cu seamă din acest motiv,
pentru că nu se mai împotrivea atât de mult reformelor. În aceeași ședință a Camerei,
din 14/ 27 decembrie 1916, spunea că înainte de intrarea României în război, de acord
și cu Nicolae Filipescu, s-a admis în comitetul Partidului Conservator că, în situația unei
Românii întregite se impuneau „o largă reformă agrară” și o „democratică întindere a
dreptului de vot”84.

Deși Take Ionescu,
împreună cu alți trei colaboratori, s-a împotrivit amenințând cu demisia, trupele rusești
au fost dezarmate94. Faptul l-a nemulțumit profund pe Lenin care cere, printr-o notă
adresată guvernului român la 3/ 16 ianuarie 1918, să pedepsească pe cei vinovați de
acțiuni împotriva armatelor ruse, în termen de 24 de ore, amenințând cu ruperea
relațiilor între cele două țări. Evident că Germania și Austro-Ungaria profită de situație
și adresează guvernului român, la 23 ianuarie/ 5 februarie, un ultimatum cerându-i să-și
lămurească poziția în termen de patru zile95.

În guvernul I. I. C. Brătianu – Take Ionescu existau disensiuni cu privire la
atitudinea politică și militară de adoptat. În contradicție cu cel dintâi, care propunea o
încetare temporară a ostilităților și formarea unui alt guvern în încercarea de tergiversare
a capitulării și păcii cerute de Puterile Centrale, Take Ionescu se pronunța pentru o
rezistență sinucigașă între Prut și Siret, într-un spațiu numit „triunghiul morții”96.

Pentru a se lua o hotărâre, a fost convocată o ședință a Consiliului de Miniștri la
26 ianuarie/ 8 februarie 1918, prilej cu care Take Ionescu își susține punctul de vedere,
respingând categoric propunerea de a angaja tratative cu dușmanul, atâta timp cât Aliații
continuau războiul iar România era legată prin tratat cu ei. Hotărându-se totuși
începerea tratativelor, la sfârșitul ședinței, Take Ionescu și ceilalți conservatori-
democrați din guvern, demisionează. Demisia acestora a provocat căderea cabinetului
de colaborare, I. I. C. Brătianu prezentându-și demisia în aceeași zi97.

Adaptarea punctului de vedere la noile împrejurări era cerută și de generalul
Al. Averescu care, la 29 ianuarie/ 11 februarie 1918, este investit cu funcția de șef al
guvernului și împuternicit să înceapă negocieri de pace. După primele contacte cu
reprezentanții Puterilor Centrale, aflându-se duritatea condițiilor de pace ale acestora,
s-au ținut trei Consilii de Coroană la care Take Ionescu s-a dovedit și mai potrivnic
decât anterior98.

În primul Consiliu de Coroană din 4/ 17 februarie 1918, Take Ionescu se
menține ferm pe poziție, declarând că în nici un caz nu acceptă pacea separată,
conservatorii retrăgându-se din guvern tocmai pentru că s-a hotărât să se înceapă
tratativele de pace. Declarându-se pentru rezistență care să scape ființa statului cere ca
regele, guvernul, parlamentul și o parte a armatei să treacă spre Rusia răsăriteană.